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1 ÚVOD

Ve svém manifestu z roku 2007 Skotská národní strana poprvé přislíbila

konání referenda o nezávislosti Skotska. Toto referendum mělo být uspořádáno v

roce 2010, řádné referendum však proběhlo aţ v roce 2014. Datum konání

referenda bylo stanoveno na den 18. září 2014. Podmínky referenda byly

ujednány v dokumentu Scottish Independence Referendum Act 2013. Skotská

národní strana (dále uţ jen SNP) v čele s Alexandrem Salmondem prosazovala

samostatné rozhodování Skotska v záleţitostech správy státu. S osamostatněním

Skotska a s postojem SNP se ale některé politické strany v britském parlamentu

příliš neztotoţňovaly. Ve čtvrtek 18. září 2014 občané v referendu vyslovili svůj

nesouhlas s odtrţením Skotska od zbytku Spojeného království.

V této práci se budu věnovat problematice skotského secesionismu. Aby

bylo téma řádně vystiţeno, bude nezbytné nalézt odpovědi na dvě otázky. První

z nich zní: „Do jaké míry se hlavní politické strany participující na politickém

systému ve Velké Británii (jmenovitě se jedná o: Konzervativní stranu,

Labouristickou stranu, Liberálně demokratickou stranu a Skotskou národní

stranu) věnují ve svých programech otázce nezávislosti Skotska?“

Druhou otázkou, kterou je nutné poloţit, je otázka: „Do jaké míry se

programy výše uvedených stran shodují s jejich reálným vystupováním

(vystupování hlavních zástupců stran) na veřejnosti?“

Body v programech stran, týkající se Skotska a jeho nezávislosti, jsou

stěţejními zdroji, na kterých byla tato práce vystavěna. Vzhledem k tomu, ţe se

referendum o nezávislosti Skotska odehrálo v roce 2014, jedná se o poměrně

nedávné události. Díky tomu není moţné nalézt větší mnoţství kniţních

publikací na toto téma. V této práci tak čerpám z velké části právě ze

zpravodajských zdrojů, které jsou v tomto směru bohatší na informace související

s danou problematikou, a to především v praktické části dokládající reálné

vystupování stran a jejich zástupců na veřejnosti.
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 Práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. Aby byla práce

přehlednější, jsou tyto kapitoly členěny na jednotlivé podkapitoly. V druhé

kapitole, hned po úvodu práce, se věnuji pojmu secesionismus. V kapitole

s názvem secesionismus vysvětlím, co tento pojem znamená. V podkapitole

skotský secesionismus následně vysvětlím, jak si tento pojem můţeme vyloţit ve

spojení se Skotskem. Zároveň poskytnu komplexní a stručný náhled na historii

Skotska týkající se toho, odkdy je ve Skotsku problematika secese přítomna,

zejména se zaměřím na referendum, které proběhlo v roce 1997 a je tak

předchůdcem referenda z roku 2014. Tato kapitola je nezbytná z toho důvodu, ţe

se níţe v této práci zabývám právě dohledáváním zmínek o secesi v programech

politických stran, proto je nutné vědět, co vlastně pojem secese znamená.

V kapitole třetí se zabývám jednotlivými, výše jmenovanými stranami,

které významně participují na politickém dění ve Velké Británii. Tato kapitola je

poté rozdělena na 5 podkapitol, přičemţ první čtyři podkapitoly se zabývají

politickými programy stran. V podsekcích této kapitoly, tedy u kaţdé zmíněné

politické strany, tak následuje program strany. Zde nalezneme odpověď na první

z poloţených otázek. Dále je pak k dispozici pátá podkapitola zabývající se

komparací programu stran a jejich reálného vystupování. Tedy jestli strana plní

to, co si v programu před volbami vytyčila. V této kapitole tedy nalezneme

odpověď i na druhou otázku. Následuje závěr práce, seznam pouţité literatury

a cizojazyčné resumé.

3

2 SECESIONISMUS

Tato kapitola se zabývá problematikou secesionismu. V této kapitole

najdeme vysvětlení toho, jak pojem secesionismus vznikl a co vlastně znamená.

Zároveň také nahlédneme do problematiky secesionismu a s ní souvisejícím

nacionalismem. Poskytnu několik moţných definicí. V podkapitole s názvem

Secesionismus ve Skotsku a historický vývoj následně vysvětluji, jak je moţné

tento pojem vykládat ve spojení se Skotskem. V této podkapitole se zabývám

pojmem secesionismus a jeho spojením se Skotskem. Tato část práce je

zaměřena především na moderní dějiny Skotska a to zhruba od poloviny

devatenáctého století. Nejvíce se však v této práci věnuji období od devadesátých

let minulého století, kdy začala politika Skotska dostávat podobu, která přetrvává

do současnosti. Předmětem této podkapitoly tak není historie Skotska v celém

svém rozsahu, avšak ve zkratce připomenu zásadní události.

Důvod, proč se pojmu secese v této práci věnuji je především ten, ţe na

otázku secese se následně zaměřuji v praktické části této práce, kde

v programech politických stran sleduji především zmínky o secesionistických

tendencích. Abych věděla, na co se mám zaměřit, bylo nutné nejprve vysvětlit

pojem secese tak, abych vyhodnotila, které zmínky v programech jsou relevantní.

Na konci této podkapitoly se seznámíme i s referendem, které bylo prozatím

nejvýznamnějším vyvrcholením nacionalistických snah, a které proběhlo v září

roku 2014.

2.1 Pojem secese

Z etymologického hlediska pojem secese pochází z latinského slovesa

secedere. Předponu se lze do českého jazyka přeloţit jako odděleně. Cedere

v českém překladu znamená jít. Celé spojení tedy v doslovném překladu zní - jít

odděleně, jedná se tedy o akt oddělení.

Politická secese je diskutovaným tématem jiţ mnoho let. Je tedy zřejmé,

ţe její definice není jednoznačná, existuje jich více. V této práci jsem se rozhodla
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pouţít tři definice, které následují. Na základě rešerše se ztotoţňuji s názorem, ţe

secese můţe být jednoduše definována jako odtrţení skupiny obyvatel a části

území od existujícího státu. Typickým znakem secesionistů je to, ţe usilují

o vytvoření svého nového státu (Hechter 1992: 267). Jako další z definic můţe

slouţit pohled profesora Oxfordu McLeana, který tvrdí, ţe hlavním ze znaků

skupiny usilující o secesi je odmítnutí podřídit se autoritě státu, jehoţ je skupina

součástí. Proces secese je podle něj „odstoupení skupiny od nadvlády moci

státu― (McLean 1996: 444). Doktor Alexandar Pavkovic pak secesi popisuje jako

„odtržení území a jeho obyvatel od stávajících vládních institucí― (Pavkovic

2001: 6).

Společně s pojmem separatismus zaţívá pojem secese svůj rozmach

zejména od poloviny dvacátého století, kdy uţívání těchto dvou pojmů

exponenciálně roste spolu s nárůstem nacionalistických tendencí. (Rosůlek 2014:

9). V současnosti a nedávné minulosti jsou však nově vzniklé státy spíše

produktem fragmentace, neţ secese (Hechter 1992: 277).

Zároveň povaţuji za nutné připomenout, ţe zřejmě největší projev

secese bylo moţné zaznamenat v souvislosti s dekolonizací států, jako příklad

můţe slouţit Afrika od roku 1957 (nezávislost Ghany) (Šanc 2008: 72).

Zastáncem jiného konceptu secese je pak Michael Hechter, podle jeho názoru

dekolonizace není secesí, a to proto, ţe se jen v několika málo případech jednalo

o odtrţení de iure substátních jednotek (Hechter 1992: 277). Autor se spíše

přiklání ke vzniku nových států z důvodu rozpadu multinárodních říší (Hechter

1992: 267).

Ne vţdy má secese však nutně pozitivní dopad na politickou situaci.

Přestoţe se má za to, ţe politická decentralizace značně přispívá ke sníţení

pravděpodobnosti vzniku etnických konfliktů a secesionistických tendencí, ne

vţdy tomu tak je. Dawn Brancati ve své studii tvrdí, ţe decentralizací je moţné

do určité míry minimalizovat riziko etnických konfliktů i secesionistických

tendencí tím způsobem, ţe se vláda přiblíţí lidu a zvýší tak příleţitost participace
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na řízení státu. Na druhou stranu však decentralizace nepřímo napomáhá růstu

etnických konfliktů a secesionistických tendencí tím, ţe podporuje politické

strany regionálního charakteru (Brancati 2006: 651-652).

2.1.1 Secese a nacionalismus

Pojem secese úzce souvisí s pojmem nacionalismus. Co se pojmu secese

týče, ten se v historii objevil dříve neţ pojem nacionalismus. Nacionalismus tak,

jak jej vnímal francouzský politický filosof, otec moderního nacionalismu J. J.


[…]


druhých všeobecných volbách, kterými se v této práci zabývám, a kterými bylo

započato druhé volební období labouristů, klesla v roce 2001 aktivita strany

ohledně otázky decentralizovaných pravomocí pro Skotsko. Toto období

neaktivity, především ze strany velkých politických stran (Konzervativní strany,

Labouristické strany a Liberálně demokratické strany) je tak moţné nazývat tzv.

hluchým obdobím. Před všeobecnými volbami v roce 2005 se aktivita stran

zaměřující se na nezávislost Skotska v politických programech opět o něco málo

zvýšila. O to více překvapivá však byla v porovnání s programy aktivita stran

a to především na lokální úrovni, tedy ve Skotsku. Tato situace tak navozuje
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spoustu dalších otázek, jako například, zda proces devoluce nebyl posunut

z úrovně britské na úroveň skotskou, coţ však není obsahem této práce.

V programech stran před všeobecnými volbami v roce 2010 výrazně

vzrostl počet záměrů týkajících se nezávislosti Skotska, které strany do svých

programů zařadily, v porovnání s předešlými roky. To bylo zapříčiněno

především aktivitou SNP, která v roce 2007 vydala program pro volby do

skotského parlamentu, kde slíbila uspořádání referenda. Poté co SNP tyto volby

vyhrála, se strana neustále snaţila o prosazování svých názorů a k přiblíţení se

ke svému dlouholetému cíli. Po volbách v roce 2010 tak byly uzavřené výše

zmiňované dohody, jako příklad lze uvést Edinburghskou dohodu, která

umoţňovala konání referenda o nezávislosti Skotska. Pro shrnutí lze konstatovat,

ţe nejvýraznější zkoumané volební programy, co se aktivity v oblasti nezávislosti

Skotska týká, byly ty z roků 1997 a 2010.

Co se odpovědi na druhou otázku, která byla poloţena v úvodu práce,

týká, ta byla zodpovězena v poslední podkapitole kapitoly č. 3. Tato podkapitola

pojednávala o vystupování stran na veřejnosti. Úkolem bylo porovnat program

strany s jejími skutečnými činy. Jako nejúspěšnější období z hlediska

konzistentnosti programů stran a jejich vystupování hodnotím taktéţ rok 1997

a následně rok 2010. V roce 1997, kdy se vlády chopili labouristé, splnili svůj

závazek týkající se devolučního uspořádání. Bylo uspořádáno referendum, ve

kterém se občané vyslovili pro vytvoření instituce parlamentu Skotska,

tzv. Holyroodu. V následujících dvou, po sobě jdoucích všeobecných volbách,

Labour party zaujímala první místo, co do počtu křesel, bohuţel jejich aktivita

zahrnující další decentralizaci značně poklesla. Nejednalo se však o velké

odchýlení od programů, poněvadţ ani programy nebyly nikterak bohaté, co se

smýšlení o nezávislosti Skotska týče. V roce 2010, kdy se k moci dostali po

relativně dlouhé době opět konzervativci, byla opět agenda plněna tak, jak bylo

vytyčeno v programu, strany tak dodrţely své sliby a jejich vystupování

probíhalo v souladu s programem.

V průběhu tvorby této práce také vyvstalo několik otázek, které zůstaly

nezodpovězeny, avšak bylo by zajímavé se jimi zabývat. Zajímavé by tak mohlo
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být pokračování této práce, které by bylo zaměřené například na aktivitu stran

v několika po sobě jdoucích volebních obdobích, tak jak tomu bylo u labouristů.

Hlavní otázka by se mohla zabývat tím, zda je aktivita strany v daném směru

politiky větší v prvním volebním období, a jak tomu je v dalších obdobích a proč.

Jako další by mě pak velice zajímalo například rozšíření práce, které by se

zabývalo tím, proč některé geografické celky usilují o nezávislost, kterou poté

v referendu zamítnou, a proč právě referendum je tím zlomovým bodem, kdy si

obyvatelé těchto zemí uvědomí, ţe si přejí zachovat status quo. Zároveň s tím by

také bylo velmi zajímavé rozvinout úvahy dalším směrem, a to například, kde se

rodí právě myšlenka generalizace, tedy toho, ţe si všichni přejí nezávislost

(např. celé Skotsko). Vzhledem k tomu, ţe se jedná o téma, které se bude i nadále

vyvíjet, existuje mnoho moţností, jak na tuto práci případně navázat.
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6 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to discuss the issue of secession

in Scotland. More exactly the question of the independence of Scotland in the

programs of British political parties (comparison of the attitudes of British

national and regional political parties to the secessionism in Scotland).

Two questions have to be answered. The first question is, if the major

political parties participating in the political system in Great Britain (namely, the

Conservative Party, the Labour Party, the Liberal Democratic Party and the

Scottish National Party) mention anything regarding the independence

of Scotland in their manifestos. The other part of this thesis deals with the topic

of whether the parties acted as they promised in their manifestos.

The thesis is divided into four chapters. To make it easier to read, chapters

are divided into different subsections. The second chapter of the thesis is devoted

to the concept of secessionism. In the chapter titled Secesionismus, I give an

explanation of what the term means. The next subchapter titled Scottish

secessionism, then explains how this topic is associated with Scotland. The third

chapter deals with the topic of political parties and their manifestos as mentioned

above. This chapter is then divided into five subsections. Further in this chapter

the comparison of the party program and their actual behaviour is given.

Both of the objectives were fulfilled in chapter number 3. The first

objective was to find out whether the parties mentioned anything regarding the

independence of Scotland in their manifestos. The answer is that the biggest

activity in manifestos could be recognized in the manifestos from 1997 and 2010.

As to the second objective of this thesis, whether the parties acted as they

promised in their manifestos, the answer is quite similar. The terms after 1997

and 2010 elections were the most successful according to the acting of the parties

based on the manifestos.