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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Na s. 1 autorka za cíl své práce označuje zodpovězení dvou otázek – jedna se týká role otázky

nezávislosti Skotska v programech britských politických stran a druhá toho, zda programy

britských stran v otázce skotské nezávislosti korespondují s vystupování jejich čelních

představitelů.

Cíl práce byl naplněn v míře odpovídající úrovni bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autorka zvolila velice aktuální a hojně diskutované téma. Rozhodla se zaměřit na analýzu

programových tezí a reálného vystupování politických stran, přičemž se neomezuje na

pouhé parafrázování obsahu programů a mediálních výstupů lídrů, ale snaží se i o

interpretaci vývoje programatiky a vystupování a posouzení souladnosti vystupování

v médiích s programovými prioritami v otázce skotské nezávislosti. Tato analýza, která je

obsahem třetí a čtvrté části práce, je z obsahového hlediska dostatečně zevrubná a vhodně

strukturovaná. Autorka je ve svých hodnoceních uvážlivá a nepouští se do nemístných

generalizací. V některých interpretacích mohla být odvážnější, což platí zejména o obecně

pojatém závěru, ve kterém autorka rozhodně nevyčerpala argumentační potenciál textu.

Druhá část textu má zřejmě sloužit především jako obecné uvedení do problematiky v rovině

konceptů a základních politických reálií. V následné analýze nejsou teze v druhé části práce

nijak výrazněji využity.

Jednotlivé podkapitoly třetí části by v zájmu orientace čtenáře zasloužily lepší uvedení

(autorka by mohla na začátku kapitoly zmínit programy, které bude následně analyzovat,

což by usnadnilo orientaci v následné argumentaci).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev autorky je vesměs srozumitelný a kultivovaný, chyb a překlepů se vyskytuje

nevelké množství. Dojem z jazykového projevu místy kazí zbytečně komplikované větné

konstrukce.
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Práce vychází z dostatečného množství pramenů a literatury, na které je na příslušných

místech řádně odkazováno.

Číslování stran práce nesprávně začíná od první strany úvodu (kde je uvedeno č. 1) a nikoli

od titulní strany.

Kap. 2.2.1 měla být ve struktuře nadpisů kapitolou druhé a nikoli třetí úrovně.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Celkový dojem z bakalářské práce Kateřiny Thomkové je převážně pozitivní. Autorka

prokázala dobrou orientaci v tématu a schopnost autonomně analyzovat obsah programů

stran a mediálních vystoupení jejich lídrů. Text je zpracován pečlivě, argumentace je

přehledná. Za slabiny lze považovat zejména až příliš obecné vyznění závěru práce a malou

návaznost druhé části práce na analýzu prezentovanou v části třetí a čtvrté. Přesto lze

předloženou práci jednoznačně doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by měla v rámci obhajoby vymezit a zdůvodnit časový rámec, v němž se její analýza

pohybuje.

V rámci obhajoby by autorka mohla shrnout klíčové rozdíly v prezentaci otázky skotské

nezávislosti v programatice jednotlivých stran a ve vystupování jejich lídrů a doplnit tak

obecně pojatý závěr práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě přesvědčivé obhajoby lze práci hodnotit známkou VÝBORNĚ, v opačném případě

navrhuji práci hodnotit známkou VELMI DOBŘE.
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